
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario  Generale, dott.   Francesco Minardi. 
 
Si da atto che l’assessore Apicella partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  046   del  12/02/2024 

 

OGGETTO :       SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE _ APPROVAZIONE SCHEMA DI

CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI SCOLASTICI DEL PRESSO 

“CENTRO” AL PIANO TERRA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA SANTA MARIA DELLE 

GRAZIE. 

 
 

 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventiquattro  il giorno  DODICI   del mese di FEBBRAIO alle ore  13,00  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   CIANCIOLA – DI FILIPPO. 
 



  

 
 
 
 
 

 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
 
Proponente: Assessore alle Politiche Sociali - Dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo. 

 

Oggetto: Servizio asilo nido comunale _ Approvazione schema di convenzione per la concessione in 

uso dei locali scolastici del presso “Centro” al piano terra della Scuola dell’Infanzia Santa Maria 

delle Grazie. 

PREMESSO 

CHE l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria 

azione politica quello di incrementare il sistema educativo per la Prima Infanzia, 

specialmente la fascia d’età da 3 a 36 mesi, poiché non garantita dal sistema 

scolastico nazionale; 

CHE  l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà 

fondamentale volta alla formazione e alla socializzazione dei bambini nella 

prospettiva del loro benessere psicofisico e dello sviluppo delle loro potenzialità 

ricognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, al contempo, un valido 

supporto alle famiglie; 

VISTO il Decreto del 26 aprile 2023 del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero delle Finanze, con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e 

la Coesione Territoriale e con il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, che 

ha disciplinato, per l’annualità 2023, il contributo per il potenziamento del servizio asilo 

nido per l’anno 2023, di cui all’articolo 1,comma 449, lettera d sexies, della legge 

n.232 del 2016, pari a 175 milioni di euro destinato ai Comuni delle Regioni a 

Statuto ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna; 

DATO ATTO  

CHE il succitato contributo ministeriale è stato ripartito sulla base dei criteri e 

delle modalità esplicitate della Nota metodologica del 27 febbraio 2023, allegata al 

predetto Decreto Ministeriale, recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 

monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 172 



  

dell’articolo 1 della legge n.234 del 30 dicembre 2021”; 

CHE nella stessa Nota sono state precisate le modalità con cui gli Enti locali 

potranno potenziare il servizio di asilo nido, scegliendo all’interno di un 

determinato paniere di interventi; 

CHE le risorse assegnate al Comune di Agropoli, di cui all’Allegato alla Nota 

Metodologia “Utenti e risorse aggiuntive”, ammontano a complessivi € 184.032,95; 

CHE, al fine di dare maggiore sostegno alla genitorialità, questa Amministrazione 

comunale, con D.G.C. n. 393 del 28.07.2023, sulla  base delle risorse previste 

nell’ambito del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il  potenziamento del 

servizio dell’asilo nido comunale per l’anno 2023, ha stabilito di ampliare l’offerta 

del servizio asili nido sul territorio comunale attraverso l’istituzione di un ulteriore 

asilo nido, aggiuntivo a quello già esistente gestito dal Piano sociale di Zona S08; 

CHE  il menzionato servizio di Asilo Nido è un servizio comunale di nuova 

attuazione e che sarà gestito dall’Azienda Speciale Consortile Agropoli Cilento 

Servizi così come da Piano Programma per la Gestione del Servizio dell’Asilo Nido 

2023/2025 e Contratto di Servizio, approvati con D.C.C. n. 161 del 30.11.203; 

CHE il servizio di Asilo Nido Comunale sarà realizzato presso i locali della scuola 

dell’Infanzia “Centro”, così come da autorizzazione del Consiglio di Istituto della 

Direzione Didattica Statale 1° Circolo di Agropoli, giusta Delibera n. 7 del 

21.10.2023;  

CHE gli stessi locali sono stati oggetto di interventi di manutenzione e di 

adeguamento sia degli spazi interni che esterni, così come da progetto esecutivo 

approvato con D.G.C n. 567 del 23.11.2023; 

ATTESO CHE i succitati locali da destinare ad “Asilo Nido Santa Maria delle Grazie” 

risultano, dunque, idonei in quanto rispondenti ai requisiti essenziali e gli elementi 

preferenziali sia sotto il profilo tecnico che sotto il profilo giuridico, così come 

definito nel Catalogo dei servizi residenziali, semiresidenziali, territoriali e 

domiciliari  di cui al Regolamento 7 aprile 2014, n. 4 Regolamento di attuazione 

della legge regionale 23 ottobre 2007, n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza 

sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328); 

RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di convenzione per la concessione in uso dei  locali 

scolastici del presso “Centro” al piano terra della Scuola dell’Infanzia Santa Maria delle Grazie, che 

allegato alla presente è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTI 

Il Vigente Statuto Comunale; 

Il D.Lgs n. 267/2000. 



  

ACQUISITI i pareri tecnici dei Responsabili competenti; 

 

DELIBERA 

 

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione per la concessione in uso dei locali scolastici del 

presso “Centro” al piano terra della Scuola dell’Infanzia Santa Maria delle Grazie, che allegato 

alla presente è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Pubblica Istruzione e Servizi 

Sociali per gli atti consequenziali. 

 

Agropoli,lì ______________________            
 

 Firma del proponente  
 

                                                                f.to   Dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Area “Finanziaria  – Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione” 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica,esprime parere favorevole. 

 
Il Responsabile del Servizio 

                                                      Area “Finanziaria – Servizi Sociali e Pubblica Istruzione” 
                                                          f.to dott. Valeriano Giffoni 

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 
267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole  
Con imputazione della spesa sul cap. ____________ intervento __________________ del 
bilancio 
Data  
                                                      

     Il Responsabile del servizio di Ragioneria 
 f.to dott. Valeriano Giffoni 
 
 



  
CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI SCOLASTICI  DEL PLESSO “CENTRO” AL 

PIANO TERRA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA  “SANTA MARIA DELLE GRAZIE” DA DESTINARE AD 

ASILONIDO. 

 

 

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno 12 del mese di Febbraio ( 12/02/2024) in Agropoli, con la 
presente scrittura privata da valere a tutti gli effetti di Iegge 

TRA 

Il Comune di Agropoli, C.F.00252900659, con sede in Agropoli, piazza della Repubblica n.3, 
legalmente rappresentata dal Funzionario Responsabile attività Servizi Sociali, dott. Valeriano 
Giffoni, ivi domiciIiato per la carica di cui sopra,il quale interviene in esecuzione della decisione  
della G.C. n.567 del 23/11/2023 

E 

L’Agropoli Cilento Servizi, C.F.90021060653 con sede in Agropoli, Piazza della Repubblica n.3, 
legalmente rappresentata dal  Presidente Gorga Domenico ivi domiciliato per la carica di cui sopra,  

PREMESSO CHE: 

con delibera di Consiglio di Circolo n. 7 del 21.10.2023, il Comune di Agropoli ha acquisito la 
disponibilità all'uso di alcuni locali al piano terra  deI Plesso Centro “Santa Maria delle Grazie”, per Io 
svolgimento del servizio di asilonido; 

che con D.G.C. n.567 del 23/11/2023 si sono approvati i Iavori relativi al progetto esecutivo per 
la manutenzione ed adeguamento dei suddetti  locali,al fine di renderli idonei all'attività da 
insediare; 

che con D.G.C. n. 161  del 30/11/2023 si è proceduto ad  approvare il  piano programma 
dell’Agropoli Cilento Servizi per la gestione del Servizio Gestione Asilo Nido 2023/2025; 

 

Tutto ciò premesso, che si intende parte integrante e sostanziale della presente convenzione, si 
conviene e si stipula quanto segue: 

ART.1 

Il Comune di Agropoli  nella persona del Funzionario Valeriano Giffoni  concede in via esclusiva 
all’ Agropoli Cilento Servizi , che accetta, parte dei locali al piano terra  dell'immobile del Plesso 
Centro per Io svolgimento dell'attività di asilo nido, a titolo gratuito salvo eventuali Iavori di 
manutenzione ordinaria e i Iavori strettamente connessi all'utilizzo del bene. 

ART.2 

La concessione in uso gratuito ha durata fino a revoca dell’affidamento del servizio a decorrere 
dalla data del 12/02/2024.  

ART. 3 

Con la concessione in uso dei locali l’Agropoli Cilento Servizi  si impegna a: 

1) Utilizzare i locali esclusivamente per l'uso in oggetto; 

2) Provvedere alla manutenzione ordinaria e alla pulizia degli ambienti. 

ART.4 

AI termine del periodo di utilizzo dei locali, le attrezzature,i suppellettili, i 
macchinari,ecc...resteranno di proprietà del Comune di Agropoli che provvederà alla Ioro 
rimozione restituendo i locali liberi da qualsivoglia oggetto. 

ART.5 



  
L’ Agropoli Cilento Servizi  manleva il Comune di Agropoli da ogni e qualsiasi responsabilità 
derivante dalla gestione dei locali di cui trattasi,anche ai fini di eventuali azioni di risarcimento 
danni. 

I’Agropoli Cilento Servizi ,inoltre, si impegna a stipulare idonea polizza assicurativa per la 
responsabilità civile verso terzi per danni a persone e cose derivanti dall'attività svolta. 

ART.6 

L'uso dei locali non potrà essere sub concesso a terzi. 

 

Fatto,Ietto e sottoscritto 

                      

                  Agropoli Cilento Servizi                                                 Il Comune di Agropoli 

                       Il Presidente                                             Il Funzionario Responsabile del Servizio  

                Avv. Domenico Gorga                                                  Dott. Valeriano Giffoni  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati  acquisiti  i  pareri  
favorevoli , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO                   IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 20.02.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 20.02.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


